

भारत सरकार
 जनजातीय कार्य मंत्रालय
 लोकसभा
 अतारांकित प्रश्न संख्या 743
 उत्तर देने की तारीख: 24/07/2025
 प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन

743. श्री लालू श्रीकृष्णा देवरायालू:

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन (पीएमजेवीएम) के अंतर्गत पूर्ण किए गए और वर्तमान में कार्यशील हाट बाजारों और भंडारगृहों जैसे अवसंरचना के विकास कार्यों की वर्षवार और आंध्र प्रदेश में जिलावार सहित राज्यवार संख्या कितनी है;
- (ख) ऐसे बाजारों और भंडारगृहों के निर्माण के लिए आवंटित, संवितरित और उपयोग की गई निधि का वर्षवार और राज्यवार व्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त मिशन के अंतर्गत आयोजित जनजातीय कारीगर मेलों और प्रदर्शनियों की वर्ष-वार और आंध्र प्रदेश में जिलावार सहित राज्यवार संख्या कितनी है; और
- (घ) सरकार द्वारा उक्त मिशन के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए आवंटित और उपयोग की गई कुल निधि का व्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री

(श्री दुर्गादास उडके)

(क) और (ख) प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन (पीएमजेवीएम) स्कीम के अंतर्गत स्वीकृत आधारभूत सुविधाओं के साथ-साथ उनके लिए जारी और उपयोग की गई निधियों का वर्ष-वार और राज्य-वार व्यौरा अनुलग्नक-I में दिया गया है।

(ग) और (घ) पीएमजेवीएम स्कीम के अंतर्गत ट्राइफेड द्वारा आयोजित जनजातीय कारीगर मेलों और अन्य प्रदर्शनियों का व्यौरा अनुलग्नक-II में दिया गया है।

पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रचार और विपणन गतिविधियों के लिए ट्राइफेड द्वारा किया गया व्यय नीचे दिया गया है :

वित्तीय वर्ष	2022-23	2023-24	2024-25
व्यय (लाख रुपये में)	145	174	289

प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन के संबंध में दिनांक 24.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 743 के उत्तर के भाग (क) और (ख) में संदर्भित अनुलग्नक-।

पीएमजेवीएम स्कीम के अंतर्गत जारी की गई निधियां, स्वीकृत एवं विकसित अवसंरचना घटकों तथा किए गए व्यय का वर्ष-वार एवं राज्य-वार व्यौरा

क्र.सं.	राज्य	स्वीकृत वर्ष	जारी की गई निधियां (लाख रुपये में)	अवसंरचना घटक - स्वीकृत (संख्या में)			निधियों का उपयोग (लाख रुपये में)
				हाटों का आधुनिकीकरण	भंडारण की सुविधाएं	अन्य	
1	छत्तीसगढ़	वित्तीय वर्ष 2017 - 18 वित्तीय वर्ष 2018 - 19 वित्तीय वर्ष 2019 - 20	990.25	196	132		
3	झारखण्ड	वित्तीय वर्ष 2018 - 19	39.00			8	उपयोगिता प्रमाण पत्र (यूसी) लंबित
2	गुजरात	वित्तीय वर्ष 2014 – 15	497.37	45	2	3	
4	महाराष्ट्र	वित्तीय वर्ष 2013 – 14	325.00	17	9	10	
5	आंध्र प्रदेश	वित्तीय वर्ष 2018 – 19	709.50	115	1	1	
6	मध्य प्रदेश	वित्तीय वर्ष 2018 – 19	2681.25	235	160		1300
7	ओडिशा	वित्तीय वर्ष 2014 – 15	820.00	100	39		उपयोगिता प्रमाण पत्र (यूसी) लंबित
8	पश्चिम बंगाल	वित्तीय वर्ष 2018 – 19	455.44	100	33		197.66
9	उत्तर प्रदेश	वित्तीय वर्ष 2018 – 19 वित्तीय वर्ष 2020 – 21	821.25	155	16		उपयोगिता प्रमाण पत्र (यूसी) लंबित

10	मणिपुर	वित्तीय वर्ष 2018 – 19	300	86	87		300
11	नागालैंड	वित्तीय वर्ष 2018 – 19 वित्तीय वर्ष 2024 – 25	288.55*	66	43		65.80
12	असम	वित्तीय वर्ष 2018 – 19	708.39	150	60		उपयोगिता प्रमाण पत्र (यूसी) लंबित
13	त्रिपुरा	वित्तीय वर्ष 2018 – 19 वित्तीय वर्ष 2019 – 20	114.00	20	16		114
14	केरल	वित्तीय वर्ष 2020 – 21	357.75	72	36		357.75
15	तमिलनाडु	वित्तीय वर्ष 2020 - 21	124.33	5	5		उपयोगिता प्रमाण पत्र (यूसी) लंबित
कुल			9138.69	1372	639	22	2335.21

वित्तीय वर्ष 2024-25 में 36 हाट बाजार के आधुनिकीकरण और 36 भंडारण सुविधाओं के निर्माण के लिए नागालैंड राज्य को 222.75 लाख रुपये की मंजूरी दी गई है।

प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन के संबंध में दिनांक 24.07.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 743 के उत्तर के भाग (ग) और (घ) में संदर्भित अनुलग्नक-II

पिछले दो वर्षों में पीएमजेवीएम स्कीम के अंतर्गत ट्राइफेड द्वारा आयोजित जनजातीय कारीगर मेलों और प्रदर्शनियों का राज्य-वार व्यौरा

क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	2023-24		2024-25	
		जनजातीय कारीगर मेलों का आयोजन	प्रदर्शनियों का आयोजन	जनजातीय कारीगर मेलों का आयोजन	प्रदर्शनियों का आयोजन
1	आंध्र प्रदेश	7		1	
2	बिहार	1			
3	छत्तीसगढ़	6			
4	चंडीगढ़		1		
5	दिल्ली		3		4
6	गोवा	1			
7	गुजरात		1		3
8	हिमाचल प्रदेश		1	4	1
9	जम्मू और कश्मीर	1			
10	झारखण्ड	6	1		1
11	कर्नाटक	7		1	3
12	केरल	6	1	3	
13	लद्दाख		1	2	1
14	मध्य प्रदेश	3		1	2
15	महाराष्ट्र	9			
16	ओडिशा		3		2
17	पुडुचेरी		1		1
18	राजस्थान		1	2	4
19	तमिलनाडु	9	2	1	3
20	तेलंगाना			1	2
21	उत्तर प्रदेश	1	1	1	1
22	उत्तराखण्ड	4	2	1	2
23	पश्चिम बंगाल		1		
	कुल योग	61	20	18	30
